平成２９年上野原市教育委員会第８回定例会議事日程

日時：平成２９年８月３０日（水）午後４時００分

会場：上野原市文化ホール１階 会議室１

第１ 前会会議録の承認

第２ 教育長報告

第３ 議事

議案第１５号 平成２８年度教育委員会教育行政点検・評価報告書（案）に

ついて

議案第１６号 上野原市公民館条例及び上野原市学校施設及び公民館使用

に関する使用料条例の一部を改正する条例制定について

議案第１７号 上野原市一般会計補正予算（第３号）について

議案第１８号 上野原市要保護及び準要保護児童生徒の認定について

【追加議案】

第４ 協議事項

１．西原小学校の適正規模・適正配置に関する聴聞会議事録について

２．その他

第５ 報告事項

１．全国学力・学習状況調査の結果について

２．その他

第６ その他

１．次回開催日について

２．その他

平成２９年上野原市教育委員会第８回定例会会議録

１ 開会日時 平成２９年８月３０日（水）午後４時００分

２ 閉会日時 平成２９年８月３０日（水）午後６時１５分

３ 会 場 上野原市文化ホール１階 会議室１

４ 出席委員及び欠席委員の氏名

出席委員 教 育 長 和田 正樹

教育長職務代理者 土屋 すみじ

委 員 白倉 亮子

委 員 佐藤 稔

委 員 富田 佳子

欠席委員 なし

傍 聴 者 なし

出席職員 学校教育課長 上原 千歳

社会教育課長 尾形 篤

学校教育課教育総務担当リーダー 安藤 哲也

学校教育課学校教育担当リーダー 織田 輝彦

社会教育課社会教育担当リーダー 飯田 清美

学校教育課教育総務担当主査（事務局） 関戸 広延

５ 開 会

事務局

ご起立願います。礼。ご着席ください。

和田教育長

平成２９年上野原市教育委員会第８回定例会を開会します。

ただいまの出席委員は５名です。

本日の議事日程は、お手元に配布した議事日程のとおりです。

６ 前会会議録の承認

和田教育長

日程第１、前会会議録の承認、第７回定例会の会議録については、確認の上、こ

れを承認したいと思いますが、異議ありませんか。

各委員

（異議なし）

和田教育長

異議なしと認めます。したがって前会会議録については承認されました。

７ 教育長報告

和田教育長

日程第２、教育長報告、８月の一般報告を行います。

会議資料の１１ページをご覧ください。

（８月の一般報告を行う）

和田教育長

以上報告とさせていただきます。

ご質問などございましたらよろしくお願いします。

各委員

（ありません）

和田教育長

ないようですので以上で教育長報告を終了します。

８ 議事

和田教育長

日程第３、議事に入ります。

議案第１５号「平成２８年度教育委員会教育行政点検・評価報告（案）について」

を議案とします。

事務局から説明をお願いします。

事務局

（議案を朗読し、提案を行う）

前回の第７回定例会で説明させていただき、委員の皆様に評価をしていただいて、

とりまとめたものがこちらの（案）でございます。

（資料を基に内容を説明）

内容を審議していただき、了承していだだけましたら、議会に提出するとともに、

ホームページにて公表していきたいと考えております。

よろしくお願いいたします。

和田教育長

これより質疑を行います。

ご質問・ご意見はございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

ないようですので、議案第１５号は承認したいと思いますが、これに異議ありま

せんか。

各委員

（異議なし）

和田教育長

異議なしと認めます。

議案第１５号は、承認されました。

和田教育長

次に、議案第１６号「上野原市公民館条例及び上野原市学校施設及び公民館使用

に関する使用料条例の一部を改正する条例制定について」を議案とします。

事務局から説明をお願いします。

事務局

（議案を朗読し、提案を行う）

飯田社会教育課社会教育担当リーダーに説明をお願いします。

飯田社会教育課社会教育担当リーダー

秋山公民館と秋山東部公民館を統合することによる条例の改正となります。

（資料を基に説明を行う）

和田教育長

これより質疑を行います。

ご質問・ご意見等はございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

ないようですので、議案第１６号は承認したいと思いますが、これに異議ありま

せんか。

各委員

（異議なし）

和田教育長

異議なしと認めます。

議案第１６号は、承認されました。

和田教育長

次に、議案第１７号「平成２９年度一般会計補正予算（第３号）について」を議

案とします。

議案第１７号でございますが、各担当の説明が終わったところで担当ごと質疑を

行い、すべての担当の質疑が終わりましたら採決を行いたいと思います。

事務局から説明をお願いします。

事務局

（議案を朗読し、提案を行う）

教育総務担当、学校教育担当、社会教育担当、自然の里担当の順で説明を行いま

す。

お手元に配布してございます補正予算説明資料を参照願います。

教育総務担当分から説明を行います。

安藤学校教育課教育総務担当リーダー

（資料を基に教育総務担当分の説明を行う）

和田教育長

教育総務担当分の質疑を行います。

ご質問・ご意見はございますか。

土屋教育長職務代理社

臨床心理士の賃金を補正するとのことですが、お願いする先生は決まっているの

ですか。

安藤学校教育課教育総務担当

はい。了解頂いております。就学時健診にも来ていただけるように、打ち合わせ

をしているところです。

土屋教育長職務代理者

わかりました。ありがとうございます。

和田教育長

他にありませんか。

ないようですので、教育総務担当分の質疑を終了します。

次に、学校教育担当分の説明をお願いします。

織田学校教育課学校教育担当リーダー

（資料を基に学校教育担当分の説明を行う）

和田教育長

学校教育担当分の質疑を行います。

ご質問・ご意見等はございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

ないようですので、学校教育担当分の質疑を終了します。

次に、社会教育担当分の説明をお願いします。

飯田社会教育課社会教育担当リーダー

（資料を基に社会教育担当分の説明を行う）

和田教育長

社会教育担当分の質疑を行います。

ご質問・ご意見等はございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

ないようですので、社会教育担当分の質疑を終了します。

次に、自然の里担当分の説明をお願いします。

尾形社会教育課長

（資料を基に自然の里担当分の説明を行う）

和田教育長

自然の里担当分の質疑を行います。

ご質問・ご意見等はございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

ないようですので、自然の里担当分の質疑を終了します。

すべての担当分の質疑が終了しましたので、採決を行いたいと思います。

議案第１７号については、承認したいと思いますが、これに異議ありませんか。

各委員

（異議なし）

和田教育長

異議なしと認めます。

従いまして議案第１７号「平成２９年度上野原市一般会計補正予算（第３号）に

ついて」は承認されました。

次に、議案第１８号「上野原市要保護及び準要保護児童生徒の認定について」を

議案とします。

尚、議案第１８号は、審議内容に個人情報に係わる事項が含まれていますので、

上野原市教育委員会会議規則第８条及び上野原市情報公開条例第５条に基づき会議

を非公開としたいと思いますが、これに異議ありませんか。

各委員

（異議なし）

和田教育長

異議なしと認めます。したがって議案第１８号は非公開会議とします。

【 会 議 を 非 公 開 と す る 】

議案第１８号について審議した結果、申請のあった３世帯３名が認定された。

【 会 議 を 公 開 と す る 】

９ 協議事項

和田教育長

日程第４、協議事項

協議事項１「西原小学校の適正規模・適正配置に関する聴聞会議事録について」

担当者から説明をお願いします。

安藤学校教育課教育総務担当リーダー

７月２７日に開催されました、西原小学校の適正規模・適正配置に関する聴聞会

の議事録について、内容を確認していただき、よろしいようでしたら、公開してい

きたいと考えております。

また、９月２２日に西原小学校の保護者による上野原小学校の見学・意見交換会

を行う予定です。

今後は、９月の定例会で上野原市教育委員会の方針（案）を審議していただき最

終的には、１２月から１月に方針を確定していきたいと考えております。

土屋教育長職務代理者

スケジュール的に、最終的にいつごろまでに判断する必要があるのでしょうか。

安藤学校教育課教育総務担当リーダー

地域の要望に沿った想定ですと、平成３１年４月の統合を目指しておりますので、

平成３０年３月までに、申請の書類を山梨県に提出し、４月以降に学校ですり合わ

せを行い、統合に向けていくということにないます。

土屋教育長職務代理者

わかりました。

和田教育長

それでは、西原小学校の適正規模・適正配置に関する聴聞会の議事録について、

内容を確認していただいて、意見等ありましたら、担当に連絡していただきたいと

思います。

その後、ホームページで公開していきたいと思います。

また、西原小学校の児童や保護者の上野原小学校見学会等ありますので、ご了承

願います。

和田教育長

協議事項２「その他」事務局から何かありますか。

事務局

ありません。

和田教育長

日程第５、報告事項に入ります。

報告事項１「全国学力・学習状況調査の結果について」担当者から報告をお願い

します。

織田学校教育課学校教育担当

（平成２９年度全国学力・学習状況調査結果の説明を行う）

和田教育長

担当者からの報告が終わりました。

ご質問・ご意見等ございますか。

佐藤委員

昨年同様、校長会に細かい分析を依頼してありますか。

織田学校教育課学校教育担当リーダー

依頼してあります。

今後、分析結果と学習状況調査の結果をまとめまして、公表（案）として、定例

会で審議していただく予定でございます。

佐藤委員

わかりました。

和田教育長

他に、ご質問等ございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

報告事項１「全国学力・学習状況調査の結果について」は終了します。

報告事項２「その他」事務局から何かありますか。

織田学校教育課学校教育担当リーダー

「上野原市英語検定料助成金交付制度について」ご報告させていただきます。

（資料を基に説明を行う）

和田教育長

担当者からの報告が終わりました。

ご質問・ご意見等ございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

「上野原市英語検定助成金交付制度について」は、終了します。

「その他」事務局から何かありますか。

織田学校教育課学校教育担当リーダー

「上野原市立学校・警察パートナーシップ制度について」ご報告させていただき

ます。

（資料を基に説明を行う）

和田教育長

担当者からの報告が終わりました。

ご質問・ご意見等ございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

ないようですので、「上野原市立学校・警察パートナーシップ制度について」は終

了します。

その他、事務局から報告事項はありますか。

事務局

ありません。

和田教育長

報告事項は以上とします。

１１ その他

和田教育長

日程第６、その他の１「次回開催日について」、を協議します。

事務局から説明をお願いします。

事務局

次回、第９回定例会ですが、９月２５日（月）午後４時００分から開催したいと

考えております。委員の皆さんのご都合はいかがでしょうか。

各委員

（次回開催日について協議）

和田教育長

協議の結果、次回の開催日程は、９月２５日（月）午後４時００分、上野原市役

所１階展示室３で開催することに決定しました。

よろしくお願いいたします。

和田教育長

その他の２「その他」事務局から何かありますか。

事務局

ありません。

１２ 閉会

和田教育長

以上で本日の日程はすべて終了しました。

これで、平成２９年上野原市教育委員会第８回定例会を閉会します。

事務局

ご起立願います。礼。

記録 平成２９年８月３０日

事務局 教育総務担当

承認 平成２９年９月２５日

教 育 長

教育長職務代理者